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Abstract 

 

Preliminary survey data shows that housewives have not implemented a 
balanced nutrition program in the household setting, such as consuming a variety 

of foods, reducing salt and sugar and some even rarely consuming vegetables 

and fruit. The type of research used is Quantitative Research using a Cross-

Sectional approach which aims to analyze factors related to the implementation 

of balanced nutrition in household settings in Sei Kamah I Village, Kec. Sei Dadap 

Asahan District. The time of the research starts from November 2022 to June 

2023. The population in this study are all housewives who live in Sei Kamah I 
Village, Kec. Sei Dadap Asahan Regency numbered 695 people. The sample size 

is calculated using the minimum sample formula from Lemeshow, so that a 

minimum sample size of 150 people is obtained. All variables in this study are 

related to the implementation of balanced nutrition in the household setting and 

attitude is the most related variable and the positive attitude of housewives has a 

3,554 times chance of increasing the application of balanced nutrition in the 
household setting in Sei Kamah I Village, Kec. Sei Dadap Asahan District. 

It is hoped that village organizers will be able to collaborate with health centers 

and other cross-sectors to carry out routine education for housewives regarding 

the implementation of balanced nutrition in the household order to increase 

knowledge which will directly influence the attitude of housewives to be more 

positive in implementing nutrition. balanced and the Public Health Center to carry 

out periodic and routine monitoring related to non-communicable disease visits 
and provide assistance in implementing balanced nutrition in the household 

setting for these residents. 
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1. PENDAHULUAN 

Berdasarkan hasil survei awal 

yang dilakukan dengan observasi 

data kunjungan pasien di Puskesmas 

Pembantu Sei Kamah I, diketahui 

bahwa penyakit tidak menular yaitu 

hipertensi dan diabetes masih berada 

pada 10 penyakit terbesar yang 

dialami oleh pasien di wilayah kerja 

Puskesmas. Selain itu dengan 

melakukan wawancara pada 7 orang 

Ibu rumah tangga, diketahui bahwa 6 

dari 7 orang Ibu rumah tangga belum 

menerapkan program gizi seimbang 

pada tatanan rumah tangga seperti 

mengkonsumsi makanan beragam, 

mengurangi garam dan gula bahkan 

ada yang jarang mengkonsumsi 

sayur dan buah.  

2. METODE PENELITIAN 

Jenis penelitian yang 

digunakan adalah Penelitian 

Kuantitatif dengan menggunakan 

pendekatan Cross-Sectional yang 

bertujuan untuk menganalisis faktor 

yang berhubungan dengan 

penerapan gizi seimbang pada 

tatanan rumah tangga di Desa Sei 

Kamah I Kec. Sei Dadap Kabupaten 

Asahan Tahun 2023. Populasi dalam 

penelitian ini adalah seluruh ibu 

rumah tangga yang berdomisili Desa 

Sei Kamah I Kec. Sei Dadap 

Kabupaten Asahan sejumlah 695 

orang. Besar sampel sebesar 150 

orang.

3. HASIL DAN PEMBAHASAN 

Tabel 4.1.   

Hubungan Pekerjaan dengan penerapan 

gizi seimbang pada tatanan rumah 

tangga di Desa Sei Kamah I Kec. Sei 

Dadap Kabupaten Asahan Tahun 2023 

 

Variab

el 

Penerapan Gizi 

Seimbang 

Baik Buruk 
Jumla

h 
p- 
val

ue f % f % f % 

Pekerjaan 

0,0
02 

Bekerj

a 

2

0 

13

,3 

4

7 

31

,3 

6

7 

4

4,

7 
Tidak 

bekerj

a 

4

7 

31

,3 

3

6 

24 8

3 

5

5,

3 

T

otal 

6

7 

4

4,

7 

8

3 

55

,3 

1

5

0 

1

0

0 

 

Berdasarkan hasil penelitian 

tentang Hubungan Pekerjaan dengan 

penerapan gizi seimbang pada 

tatanan rumah tangga di Desa Sei 

Kamah I Kec. Sei Dadap Kabupaten 

Asahan, diketahui bahwa dari 67 

orang responden yang telah 

melaksanakan penerapan gizi 

seimbang dengan baik, sebanyak 20 

orang (29,9%) responden 

merupakan ibu yang bekerja dan 

sebanyak 47 orang (70,1%) 

responden merupakan ibu yang tidak 

bekerja. Diketahui juga bahwa dari 

83 orang responden yang masih 

melaksanakan penerapan gizi 

seimbang dengan buruk, sebanyak 

47 orang (56,6%) responden 

merupakan ibu yang bekerja dan 

sebanyak 36 orang (43,4%) 

responden merupakan ibu yang tidak 

bekerja. 

Dari hasil uji statistik yang 

dilakukan dengan menggunakan Chi-

Square diperoleh nilai p = 0,002 (p < 

α) yang artinya ada Hubungan secara 
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statistik antara Pekerjaan dengan 

penerapan gizi seimbang pada 

tatanan rumah tangga di Desa Sei 

Kamah I Kec. Sei Dadap Kabupaten 

Asahan. 

 

Tabel 4.2.   

Hubungan Umur dengan penerapan gizi 

seimbang pada tatanan rumah tangga di 

Desa Sei Kamah I Kec. Sei Dadap 

Kabupaten Asahan Tahun 2023 

 

Variab
el 

Penerapan Gizi 
Seimbang 

Baik Buruk Jumlah 
p- 

val

ue f % f % f % 

Umur 

0,0

03 

<30 
tahun 

4
8 

32 3
8 

25,
3 

86 57
,3 

≥30 

tahun 

1

9 

12,

7 

4

5 

30 64 42

,7 

T

otal 

6

7 

44

,7 

8

3 

55

,3 

15

0 

10

0 

 

Berdasarkan hasil penelitian 

tentang Hubungan Umur dengan 

penerapan gizi seimbang pada 

tatanan rumah tangga di Desa Sei 

Kamah I Kec. Sei Dadap Kabupaten 

Asahan, diketahui bahwa dari 67 

orang responden yang telah 

melaksanakan penerapan gizi 

seimbang dengan baik, sebanyak 48 

orang (71,6%) responden 

merupakan ibu yang berumur <30 

tahun dan sebanyak 19 orang 

(28,4%) responden merupakan ibu 

yang berumur ≥30 tahun. Diketahui 

juga bahwa dari 83 orang responden 

yang masih melaksanakan penerapan 

gizi seimbang dengan buruk, 

sebanyak 38 orang (45,8%) 

responden merupakan ibu yang 

berumur <30 tahun dan sebanyak 45 

orang (54,2%) responden 

merupakan ibu yang berumur ≥30 

tahun. 

Dari hasil uji statistik yang 

dilakukan dengan menggunakan Chi-

Square diperoleh nilai p = 0,003 (p < 

α) yang artinya ada Hubungan secara 

statistik antara Umur dengan 

penerapan gizi seimbang pada 

tatanan rumah tangga di Desa Sei 

Kamah I Kec. Sei Dadap Kabupaten 

Asahan. 

 

Tabel 4.3.   

Hubungan Pendidikan dengan penerapan 

gizi seimbang pada tatanan rumah 

tangga di Desa Sei Kamah I Kec. Sei 

Dadap Kabupaten Asahan Tahun 2023 

 

Varia
bel 

Penerapan Gizi Seimbang 

Baik 
Buru

k 

Ju

m
la

h 

p- 
value 

f % f % f %  

Pendidikan 0,003 

Dasar 
dan 

Menen

gah 

1
9 

12
,7 

4
5 

30 6
4 

4
2,

7 

 
Tinggi 4

8 
32 3

8 
25
,3 

8
6 

5
7,

3 

T

Total 

6

7 

4

4,

7 

8

3 

5

5,

3 

1

5

0 

1

0

0 

 

Berdasarkan hasil penelitian 

tentang Hubungan Pendidikan 

dengan penerapan gizi seimbang 

pada tatanan rumah tangga di Desa 

Sei Kamah I Kec. Sei Dadap 

Kabupaten Asahan, diketahui bahwa 

dari 67 orang responden yang telah 

melaksanakan penerapan gizi 

seimbang dengan baik, sebanyak 19 

orang (28,4%) responden 

merupakan ibu dengan Riwayat 

pendidikan dasar dan menengah dan 

sebanyak 48 orang (71,6%) 

responden merupakan ibu dengan 
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Riwayat Pendidikan tinggi. Diketahui 

juga bahwa dari 83 orang responden 

yang masih melaksanakan penerapan 

gizi seimbang dengan buruk, 

sebanyak 45 orang (54,2%) 

responden merupakan ibu dengan 

Riwayat pendidikan dasar dan 

menengah dan sebanyak 38 orang 

(45,8%) responden merupakan ibu 

dengan Riwayat Pendidikan tinggi. 

Dari hasil uji statistik yang 

dilakukan dengan menggunakan Chi-

Square diperoleh nilai p = 0,003 (p < 

α) yang artinya ada Hubungan secara 

statistik antara Pendidikan dengan 

penerapan gizi seimbang pada 

tatanan rumah tangga di Desa Sei 

Kamah I Kec. Sei Dadap Kabupaten 

Asahan. 

 

Tabel 4.4.   

Hubungan Pengetahuan dengan 

penerapan gizi seimbang pada tatanan 

rumah tangga di Desa Sei Kamah I Kec. 

Sei Dadap Kabupaten Asahan Tahun 

2023 

 

Variab
el 

Penerapan Gizi 

Seimbang 

Baik Buruk 
Jumla

h 
p- 

val

ue f % f % f % 

Pengetahuan 

0,0
03 

Baik 4

4 

29

,3 

3

3 

22 7

7 

5

1,

3 
Tidak 

baik 

2

3 

15

,3 

5

0 

33

,3 

7

3 

4

8,

7 

T

otal 

6

7 

44

,7 

8

3 

55

,3 

1

5

0 

1

0

0 

 

Berdasarkan hasil penelitian 

tentang Hubungan Pengetahuan 

dengan penerapan gizi seimbang 

pada tatanan rumah tangga di Desa 

Sei Kamah I Kec. Sei Dadap 

Kabupaten Asahan, diketahui bahwa 

dari 67 orang responden yang telah 

melaksanakan penerapan gizi 

seimbang dengan baik, sebanyak 44 

orang (65,7%) responden 

merupakan ibu dengan pengetahuan 

yang baik tentang penerapan gizi 

seimbang dan sebanyak 23 orang 

(34,3%) responden merupakan ibu 

dengan pengetahuan yang tidak baik 

tentang penerapan gizi seimbang. 

Diketahui juga bahwa dari 83 orang 

responden yang masih melaksanakan 

penerapan gizi seimbang dengan 

buruk, sebanyak 33 orang (39,8%) 

responden merupakan ibu dengan 

pengetahuan yang baik tentang 

penerapan gizi seimbang dan 

sebanyak 50 orang (60,2%) 

responden merupakan ibu dengan 

pengetahuan yang tidak baik tentang 

penerapan gizi seimbang. 

Dari hasil uji statistik yang 

dilakukan dengan menggunakan Chi-

Square diperoleh nilai p = 0,003 (p < 

α) yang artinya ada Hubungan secara 

statistik antara Pengetahuan dengan 

penerapan gizi seimbang pada 

tatanan rumah tangga di Desa Sei 

Kamah I Kec. Sei Dadap Kabupaten 

Asahan. 

 

Tabel 4.5. 

  Hubungan Sikap dengan penerapan gizi 

seimbang pada tatanan rumah tangga di 

Desa Sei Kamah I Kec. Sei Dadap 

Kabupaten Asahan Tahun 2023 
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Varia
bel 

Penerapan Gizi 

Seimbang 

Baik 
Buru

k 

Jumla

h 

p- 

va
lu

e 
f % f % f % 

Sikap 

0,

00

0 

Positif 4

9 

32

,7 

3

6 

24 8

5 

5

6,

7 
Negatif 1

8 

12 4

7 

31

,3 

6

5 

4

3,

3 

T

otal 

6

7 

4

4,

7 

8

3 

55

,3 

1

5

0 

1

0

0 

 

Berdasarkan hasil penelitian 

tentang Hubungan Sikap dengan 

penerapan gizi seimbang pada 

tatanan rumah tangga di Desa Sei 

Kamah I Kec. Sei Dadap Kabupaten 

Asahan, diketahui bahwa dari 67 

orang responden yang telah 

melaksanakan penerapan gizi 

seimbang dengan baik, sebanyak 49 

orang (73,1%) responden 

merupakan ibu dengan sikap yang 

positif tentang penerapan gizi 

seimbang dan sebanyak 18 orang 

(26,9%) responden merupakan ibu 

dengan sikap yang negatif tentang 

penerapan gizi seimbang. Diketahui 

juga bahwa dari 83 orang responden 

yang masih melaksanakan penerapan 

gizi seimbang dengan buruk, 

sebanyak 36 orang (43,4%) 

responden merupakan ibu dengan 

sikap yang positif tentang penerapan 

gizi seimbang dan sebanyak 47 orang 

(56,6%) responden merupakan ibu 

dengan sikap yang negatif tentang 

penerapan gizi seimbang. 

Dari hasil uji statistik yang 

dilakukan dengan menggunakan Chi-

Square diperoleh nilai p = 0,000 (p < 

α) yang artinya ada Hubungan secara 

statistik antara Sikap dengan 

penerapan gizi seimbang pada 

tatanan rumah tangga di Desa Sei 

Kamah I Kec. Sei Dadap Kabupaten 

Asahan. 

 

Tabel 4.6.   

Hubungan Ketersediaan sarana 

prasarana dengan penerapan gizi 

seimbang pada tatanan rumah tangga di 

Desa Sei Kamah I Kec. Sei Dadap 

Kabupaten Asahan Tahun 2023 

 

Varia

bel 

Penerapan Gizi 
Seimbang 

Baik 
Buru

k 
Jumla

h 
p- 
va

lu

e 
f % f % f % 

Ketersediaan Sarana dan 

Prasarana 

0,
00

1 

Tersed

ia 

4

8 

32 3

5 

23

,3 

8

3 

5

5,
3 

Tidak 

tersedi

a 

1

9 

12

,7 

4

8 

32 6

7 

4

4,

7 

Total 6

7 

4

4,
7 

8

3 

55

,3 

1

5
0 

1

0
0 

 

Berdasarkan hasil penelitian 

tentang Hubungan Ketersediaan 

Sarana dan Prasarana dengan 

penerapan gizi seimbang pada 

tatanan rumah tangga di Desa Sei 

Kamah I Kec. Sei Dadap Kabupaten 

Asahan, diketahui bahwa dari 67 

orang responden yang telah 

melaksanakan penerapan gizi 

seimbang dengan baik, sebanyak 48 

orang (71,6%) responden 

merupakan ibu yang menyatakan 

sarana dan prasarana penerapan gizi 

seimbang tersedia dan sebanyak 19 

orang (28,4%) responden 

merupakan ibu yang menyatakan 

sarana dan prasarana penerapan gizi 
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seimbang tidak tersedia. Diketahui 

juga bahwa dari 83 orang responden 

yang masih melaksanakan penerapan 

gizi seimbang dengan buruk, 

sebanyak 35 orang (42,2%) 

responden merupakan ibu yang 

menyatakan sarana dan prasarana 

penerapan gizi seimbang tersedia 

dan sebanyak 48 orang (57,8%) 

responden merupakan ibu yang 

menyatakan sarana dan prasarana 

penerapan gizi seimbang tidak 

tersedia. 

Dari hasil uji statistik yang 

dilakukan dengan menggunakan Chi-

Square diperoleh nilai p = 0,001 (p < 

α) yang artinya ada Hubungan secara 

statistik antara Ketersediaan Sarana 

dan Prasarana dengan penerapan gizi 

seimbang pada tatanan rumah 

tangga di Desa Sei Kamah I Kec. Sei 

Dadap Kabupaten Asahan. 

 

Tabel 4.7.   

Hasil Analisis Regresi Logistik 

 

Tahapa

n 

Analisis 

Variabel Sig. Exp(B) 

Tahap 1 Pekerjaan .763 1.492 

 Umur .982 .983 

 Pendidikan .524 .450 
 Pengetahu

an 

.759 .560 

 Sikap .181 3.940 

 Ketersedia
an Sar 

Pras 

.197 2.781 

 Constant .003 .178 

Tahap 2 Pekerjaan .712 1.465 

 Pendidikan .523 .449 

 Pengetahu .748 .568 

an 

 Sikap .096 3.886 

 Ketersedia

anSar Pras 

.187 2.790 

 Constant .002 178 

Tahap 3 Pekerjaan .822 1.212 
 Pendidikan .205 331 

 Sikap .076 3.385 

 Ketersedia

anSar Pras 

.165 2.922 

 Constant .002 180 

Tahap 4 Pendidikan .200 355 
 Sikap .066 3.474 

 Ketersedia

anSar Pras 

.084 3.188 

 Constant .002 181 

Tahap 5 Sikap .166 2.122 

 Ketersedia

anSar Pras 

.215 1.951 

 Constant .001 165 

Tahap 6 Sikap .000 3.554 
 Constant .002 207 

 

Berdasarkan hasil analisis 

multivariat diketahui bahwa variabel 

Sikap merupakan variabel yang 

paling berhubungan dengan 

penerapan gizi seimbang pada 

tatanan rumah tangga di Desa Sei 

Kamah I Kec. Sei Dadap Kabupaten 

Asahan dilihat berdasarkan nilai p-

value 0,000 < 0,05 dengan nilai 

Exp(B) pada hasil uji Multivariat yaitu 

3,554 sehingga dapat disimpulkan 

bahwa sikap positif ibu berpeluang 

3,554 kali dalam meningkatkan 

penerapan gizi seimbang pada 

tatanan rumah tangga di Desa Sei 

Kamah I Kec. Sei Dadap Kabupaten 

Asahan. 

 

4. KESIMPULAN 

Berdasarkan penelitian dan 

pembahasan dapat diambil 

kesimpulan sebagai berikut:  

1. Semua variabel dalam penelitian 

ini (Umur, Pendidikan, 

Pengetahuan, Sikap, Pekerjaa 

dan Ketersediaan sarana 

prasarana) berhubungan dengan 
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penerapan gizi seimbang pada 

tatanan rumah tangga di Desa 

Sei Kamah I Kec. Sei Dadap 

Kabupaten Asahan Tahun 2023. 

2. Variabel Sikap merupakan 

variabel yang paling 

berhubungan dan sikap positif ibu 

rumah tangga berpeluang 3,554 

kali dalam meningkatkan 

penerapan gizi seimbang pada 

tatanan rumah tangga di Desa 

Sei Kamah I Kec. Sei Dadap 

Kabupaten Asahan.
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